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ANOTACE

Cílem této práce je zjistit, zda a jak je v mateřských školách používaná porada jako metoda

rozvoje pedagogických pracovníků a jaké typy porad se dále nejčastěji používají k naplnění

tohoto účelu. Východiskem celé práce jsou metody analytická a komparativní.

Samotná práce je členěna do šesti kapitol. Kapitola první je úvodní a definuje základní otázky

práce a je členěna do tří podkapitol – učení se, rozvoj lidských zdrojů a vzdělávání

pracovníků. Kapitola druhá pojednává o různých metodách rozvoje a vzdělávání pracovníků

a je členěna do dvou podkapitol. Podkapitola první analyzuje druhy metod rozvoje

a vzdělávání pracovníků a podkapitola druhá poradu. Kapitola čtvrtá se věnuje poradě jako

metodě rozvoje pedagogických pracovníků a je rovněž členěna do dvou podkapitol.

Podkapitola první obsahuje typy porad, které se užívají na školách. Podkapitola druhá je

věnována poradě jako metodě rozvoje pedagogických pracovníků.

Kapitola pátá představuje výzkumnou část práce a je členěna do pěti podkapitol. Podkapitola

první vytyčuje výzkumné cíle. Druhá podkapitola stanovuje předpoklady. Třetí podkapitola

detailně rozebírá metody výzkumu a ve čtvrté podkapitole jsou zpracována a interpretována

data z dotazníků. Vyhodnocení dotazníkového šetření je obsaženo v podkapitole páté.

Konečné závěry jsou shrnuty v kapitole šesté, kde je konstatováno, že porada je využívaná

jako metoda rozvoje pedagogických pracovníků. Analýza jednotlivých odpovědí

v jednotlivých otázkách ukázala rozdílnost pohledu na danou problematiku z pohledu

ředitelek škol a učitelek.
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Profesní rozvoj, metody vzdělávání pracovníků, porada, pedagogický pracovník, ředitel.

ANNOTATION

The aim of this study is to determine whether and how meeting is used in kindergartens as

a method of development of the teaching staff and what types of meetings are also frequently

used to achieve this purpose. From methodological point of view analytical and comparative

methods are used in this study. The study itself is divided into six chapters. First chapter is

introductory and defines fundamental research questions. It is divided in three parts - learning,

human resource development and staff training. Second chapter discusses the various methods

of development and training of staff and is divided into two parts. Part one analyzes the means

of methods of development and training of staff and part two focuses on meeting. The fouth

chapter is devoted to the meeting as a method of development of the teaching staff and is also

divided into two parts. First part contains types of meetings, which are used in schools.

Second is devoted to meeting as a method of development of the teaching staff.

The fifth chapter focuses on questionnaire survey and is divided into five parts. First part sets

research goals. Second part sets preconditions. Third part analyzes in detail methodology and

fourth focuses on processing and interpretation of the. Evaluation of the questionnaire is

contained in fifth part.

Final conclusions are summarized in the sixth chapter, where it is stated that the meeting is

used as a method of development of teachers. Analysis of individual responses to individual

questions showed a divergence of view on the issue from the perspective of headmasters

of schools and teachers.
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1 ÚVOD

Téma této bakalářské práce je z oblasti vedení lidí - z personální oblasti vzdělávání

a profesního růstu zaměstnanců. Práce se zabývá vzděláváním a rozvojem pracovníků

na pracovišti, využíváním metod tohoto rozvoje a vzdělávání pedagogických pracovníků

v podmínkách jednotlivých škol. Obecně řečeno, vzdělávání na pracovišti je pro školu

nenáročné nejen co se týče času, ale hlavně i financí, kterých některé školy nemají mnoho.

Mezi metody vzdělávání a rozvoje zaměstnanců na pracovišti patří mimo jiné i porada.

Cílem této práce je zjistit, zda a jak je v mateřských školách používaná porada jako

metoda rozvoje pedagogických pracovníků. Hlavní metodou pro toto zjištění bude

dotazníkové šetření jak u pedagogických pracovníků, tak i u ředitelů škol a následné

vyhodnocení poznatků. Práce vychází především z prací autorů Armstronga, Koubka,

Plamínka, Šikýře a Hroníka. Tito autoři jsou považováni za významné představitelé, jejichž

publikační činnost je převážně věnována problematice vedení lidí a lidských zdrojů. Dále tato

kvalifikační práce vychází z publikací autorek Trojanové a Prášilové, neboť tyto autorky

přepracovaly tuto všeobecnou teorii do podmínek škol.

První část práce je zaměřena na teoretické poznatky, které se přímo dotýkají daného

problému. Z toho první kapitola se věnuje definicí rozvoje a vzdělávání pracovníků. Je

rozčleněna na tři podkapitoly na učení (se), rozvoj pracovníků a na vzdělávání. Druhá kapitola

se zabývá metodami rozvoje vzdělávání pracovníků a je rozčleněna do dvou podkapitol,

přičemž první podkapitola se zabývá členěním metod rozvoje a vzdělávání pracovníků

a druhá podkapitola je zaměřena na metodu rozvoje a vzdělávání - poradu. Třetí kapitola

nazvaná Porada jako metoda rozvoje pedagogických pracovníků se zabývá typy porad

uplatňovaných ve školách a poradou jako metodou rozvíjející pedagogické pracovníky.

Druhá část bakalářské práce je zaměřena na výzkum a jeho vyhodnocení. K výzkumu je

použito dotazníkové šetření jak s řediteli škol, tak i s pedagogickými pracovníky.

K vyhodnocení je použita metoda komparace a jsou zpracovány výsledky jednotlivých

odpovědí respondentů.

Závěr práce patří vyhodnocení získaných poznatků a případná doporučení pro vedoucí

pracovníky škol.
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2 ROZVOJ A VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ

První kapitola se věnuje oblasti rozvoje a vzdělávání pracovníků a rozlišení těchto pojmů.

V prvé řadě je nutné definovat pojem rozvoj. Hroník definuje rozvoj jako „dosažení žádoucí

změny pomocí učení (se). Rozvoj obsahuje záměr, který je podstatnou částí ohraničených

(diskrétních) a neohraničených (difúzních) rozvojových programů.“(Hroník, 2010, s. 31)

Na rozdíl od toho je vzdělávání jeden ze způsobů učení (se). Jedná se o organizovaný

a institucionalizovaný způsob učení, kdy vzdělávací aktivity na rozdíl od rozvoje jsou

ohraničené (diskrétní) – mají svůj začátek a konec. (Hroník, 2010, s. 31)

Zajímavou definici učení nabízí britský Chartered Institute of Personnel and Development

(viz Armstrong, 2009). Ten definuje učení jako proces rozvíjení lidí v organizaci, který v sobě

integruje procesy, aktivity a vztahy učení/vzdělávání a rozvoje. Jeho nejvýznamnějšími

důsledky pro podnik a podnikání jsou zvýšená efektivnost a udržitelnost organizace.

V případě jednotlivců jsou výsledkem zvýšená schopnost, adaptabilita a zaměstnatelnost.

Dále Armstrong uvádí, že jde tedy o rozhodující podnikový proces jak v ziskových, tak

neziskových organizacích. Mezi složky rozvoje a vzdělávání pracovníků zařadil:

učení se – relativně permanentní změna v chování, ke které dochází v důsledku

praxe nebo zkušenosti;

vzdělávání – rozvoj znalostí, hodnot a vědomostí požadovaných ve všech

oblastech života, dle autora nejde o znalosti a dovednosti vztahující se k nějakým

konkrétním oblastem pracovní činnosti;

rozvoj – růst nebo realizace osobních schopností a potencionálu prostřednictvím

nabízených vzdělávacích akcí a praxe;

odborné vzdělávání (výcvik) – plánované a systematické formování pomocí

příležitosti k učení, vzdělávacích akcí, programů a instrukcí, které jedincům

umožňují dosáhnout takové úrovně znalosti, dovednosti a schopnosti, aby mohli,

jsou práci vykonávat efektivně. (Armstrong, 2009, s. 444)

Oba zmiňovaní autoři se shodují v tom, že rozvoj pracovníků souvisí s učením a vzděláváním,

a že jde o získávání znalostí, dovedností, hodnot a vědomostí požadovaných ve všech

oblastech života. Hroník na rozdíl od Armstronga ale uvádí souvislost mezi učením se,
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vzděláváním a rozvojem, kdežto Armstrong tyto pojmy pouze zařazuje mezi složky rozvoje

a vzdělávání pracovníků. Vztah mezi učení se, rozvojem a vzděláváním ilustruje následující

obrázek.

Učení (se)

Rozvoj

Vzdělávání

Obr. 1 Vztah učení, rozvoje a vzdělávání.(Hroník, 2010, s. 31)

Z něj lze vysledovat, že se učíme, i když se nevzděláváme, neboť se učíme i nežádoucím


[…]

8.1 Příloha č. 1 – Dotazník pro učitelky

Vážené kolegyně, vážení kolegové!

Jmenuji se Magda Navrátilová a studuji třetím rokem Pedagogickou fakultu Univerzity

Karlovy v Praze obor Školský management. V současné době píši bakalářskou práci s názvem

„Porada jako metoda rozvoje pedagogických pracovníků v mateřské škole“. Chtěla bych Vás

vyplněním tohoto dotazníku požádat o pomoc při objasňování této problematiky. Dotazník je

anonymní, pokud u některých položek souhlasíte s více možnostmi, označte prosím

všechny, které Vám vyhovují. Odpovědi prosím zakřížkujte nebo doplňte dle uvážení.

1. Jaké typy porad jsou využívány ve Vaší MŠ? (prosím zakroužkujte, případně doplňte)

Pedagogická rada

Provozní porada

Porady týmů

Porady s rodiči (pokud je zřízena rada rodičů nebo sdružení rodičů a přátel školy)

Porady vedení školy

Jiné porady (prosím uveďte) …………………………………………………..

2. Jak často míváte pedagogické rady ve školním roce? ………………..

ROZHOD

NĚ ANO

SPÍŠE

ANO

ROZHOD

NĚ NE

SPÍŠE

NE

3. Má Vaše MŠ vypracovaný plán

pedagogických rad?

4. Dává Vám vedení školy na vědomí

program rady v předstihu?

5. Bývá pedagogická rada svolávána i mimo

určené termíny plánem porad?
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6. Začínají a končí porady ve stanovený čas?

7. Využíváte pedagogické rady i k předávání

poznatků ze školení a kurzů?

8. Máte možnost diskuse a doplňujících

otázek po prezentaci ze školení?

9. Využíváte pedagogické rady k předávání

pedagogických zkušeností?

10. Míváte i jiné porady než pedagogickou

radu, kde řešíte předávání poznatků a

pedagogických zkušeností?

11. Mají všichni pedagogičtí pracovníci

možnost vyjádřit se k problémům řešené na

pedagogické radě?

12. Přicházejí pedagogičtí pracovníci na

pedagogickou radu s návrhy na řešení

problémů?

13. Přispívají poskytované informace a

poznatky, popřípadě řešení problémů a

výměna zkušeností k Vašemu rozvoji?

14. Myslíte si, že pedagogické rady jsou pro

vaši práci přínosem?

15. Co bývá nejčastějším tématem mimořádné

pedagogické rady?

16. Jestli-že bylo jednání porad pro Vás

přínosem, napište zde prosím jakým

17. Zde můžete vyjádřit názor na danou

problematiku:

Jsem: muž žena

Moje vzdělání je: SŠ VŠ
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MŠ, kde pracuji má (napište prosím počet tříd)

Kolik pedagogických pracovníků má

Vaše MŠ

(napište prosím počet)

Děkuji Vám za trpělivost při vyplňování dotazníku i za Váš čas!!!!

8.2 Příloha č. 2 – Dotazník pro ředitelky

Vážené kolegyně, vážení kolegové!

Jmenuji se Magda Navrátilová a studuji třetím rokem Pedagogickou fakultu Univerzity

Karlovy v Praze obor Školský management. V současné době píši bakalářskou práci s názvem

„Porada jako metoda rozvoje pedagogických pracovníků v mateřské škole“. Chtěla bych Vás

vyplněním tohoto dotazníku požádat o pomoc při objasňování této problematiky. Dotazník je

anonymní, pokud u některých položek souhlasíte s více možnostmi, označte prosím

všechny, které Vám vyhovují. Odpovědi prosím zakřížkujte nebo doplňte dle uvážení.

1. Jaké typy porad využíváte ve Vaší MŠ? (prosím zakroužkujte, případně doplňte)

Pedagogická rada

Provozní porada

Porady týmů

Porady s rodiči (pokud je zřízena rada rodičů nebo sdružení rodičů a přátel školy)

Porady vedení školy

Jiné porady (prosím uveďte) …………………………………………………..

2. Jak často pořádáte pedagogické rady ve školním roce? ………………..

ROZHOD

NĚ ANO

SPÍŠE

ANO

ROZHOD

NĚ NE

SPÍŠE

NE
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3. Máte vypracovaný plán pedagogických

rad?

4. Dáváte na vědomí program rady

v předstihu?

5. Svoláváte pedagogickou radu i mimo

určené termíny plánem porad?

6. Začínáte a končíte porady ve stanovený

čas?

7. Dáváte možnost, aby byly pedagogické

rady využívány k předávání poznatků ze

školení a kurzů?

8. Dáváte možnost pedagogům k diskusi a

doplňujícím otázkám po prezentaci ze

školení?

9. Využíváte pedagogické rady k předávání

pedagogických zkušeností?

10. Svoláváte i jiné porady než pedagogickou

radu, kde řešíte předávání poznatků a

pedagogických zkušeností?

11. Dáváte možnost všem pedagogickým

pracovníkům vyjádřit se k problémům

řešené na pedagogické radě?

12. Přicházejí pedagogičtí pracovníci na

pedagogickou radu s návrhy na řešení

problémů?

13. Přispívají poskytované informace a

poznatky, popřípadě řešení problémů a

výměna zkušeností k Vašemu rozvoji?

14. Myslíte si, že pedagogické rady jsou pro

vaši práci přínosem?

15. Co bývá nejčastějším tématem mimořádné

pedagogické rady?

16. Jestli-že bylo jednání porad pro Vás

přínosem, napište zde prosím jakým

59

17. Zde můžete vyjádřit názor na danou

problematiku:

Jsem: muž žena

Moje vzdělání je: SŠ VŠ

MŠ, kterou vedu má (napište prosím počet tříd)

Kolik pedagogických pracovníků má

Vaše MŠ

(napište prosím počet)

Děkuji Vám za trpělivost při vyplňování dotazníku i za Váš čas!!!!