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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

1 k Opatření děkana č. 8/2015)

X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)

X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností

z vlastní praxe

X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)

X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně

fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství

X
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Klady práce:

Autorka si vybrala dosud neprozkoumané téma, které se týká porad jako možné metody

rozvoje pedagogických pracovníků. V úvodu své práce autorka vymezuje její cíl: „…zjistit,

zda a jak je v mateřských školách používaná porada jako metoda rozvoje pedagogických

pracovníků.…“

Teoretická část:

 Teoretická část vymezuje potřebné termíny

 Odkazy na citace a parafráze

 Podrobný popis druhů porad

Výzkumná část:

 Provedení předvýzkumu

 Poměrně velký počet respondentů (50 učitelek MŠ a 8 ředitelek MŠ)

 Přehledné zpracování odpovědí

 Dokreslení výsledků dotazníku citacemi odpovědí respondentů u otevřených otázek

Nedostatky práce:

Anotace práce neplní svou funkci, je spíše úvodem, její text se navíc v úvodu opakuje.

Teoretická část:

 Zbytečné zařazení některých dílčích kapitol (2.2.1)

 Občasná tvrzení bez opodstatnění („… k rozvoji pracovníků… by měla sloužit v prvé

řadě pedagogická rada“…)

Výzkumná část:

 Předpoklady jsou ve tvaru souvětí, není možné je jednoznačně ověřit

 Chybí čísla u počátečních otázek v dotazníku

 Nejednoznačnost otázek (např. otázka č. 2 se ptá dohromady na pedagogické rady i

provozní porady)

 Autorka se soustředí spíše na popis porad v mateřské škole než na jejich vymezení

jako metod rozvoje

 Překrývání některých otázek (7, 9, 10)

Závěr:

 Závěr neplní funkci závěru práce a spíše shrnuje výsledky výzkumného šetření

Ostatní:

 Občasné gramatické chyby („vyplívá“)

Vzal(a) jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 22.3.2016.

Hodnocení práce:

Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V teoretické části vymezujete dva termíny: vzdělávání a rozvoj. Je, podle vašeho

názoru i podle odpovědí respondentů, porada spíše nástrojem vzdělávání nebo

nástrojem rozvoje?

2. Na s. 18 uvádíte jako jednu z metod vzdělávání i mentoring (podle Koubka). Najděte

v jiné odborné literatuře definici této metody a proveďte komparaci.

V Praze 9.5.2016 Mgr. Irena Trojanová, Ph.D.
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